
Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 01/2012

DATA DA RESCISÃO: 09/11/2015
JUSTIFICATIVA: A SECTET e a Empresa OI MÓVEL S.A, 
resolvem de comum acordo, conforme os termos do Processo nº 
2012/11846, rescindir o contrato nº 01/2012, com fundamento 
no art. 79, II da lei nº 8666/93.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP)
CONTRATADO: OI MÓVEL S.A
ENDEREÇO: Setor Comercial Norte, Quadra 03, Bloco A, Edifício 
Estação Telefônica, Térreo, parte 2, Brasilia/DF, CEP: 70713-900.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 900498

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 325 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 
13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 033, de 
27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/470563;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANGELO PINHEIRO SANTOS, Identidade 
Funcional nº 54196823/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/01/2016 
a 13/02/2016, referente ao triênio, 16/12/2011 a 15/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 16 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

*Republicado por conter incorreções
Protocolo 900536

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 326  DE 17.11.2015, 

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.014 DE 18.11.2015.
Onde se lê: PORTARIA Nº 323, de 17.11.2015.
Leia-se: PORTARIA Nº 329, de 16.11.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de novembro de 2015.

Protocolo 900734

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 245/2015 - GABINETE, DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ÂNGELA CRISTINA NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula n° 2020300/4, ocupante do cargo de 
Coordenadora, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste 
Órgão/Entidade, às atribuições, responsável pelo SIC, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial 
aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de novembro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 900682

ERRATA
.

PROTOCOLO 899820 DOE 33014 DE 18/11/2015
PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA 244/2015-GAB DE 17/11/2015
Onde se lê:

5824877/2 Maria 
Glaucia 
Pacheco 
Moreira

01/01/2015 a 
31/12/2015

04/01/2016 a 
02/02/2016

Leia-se:

5824877/5 Maria 
Glaucia 
Pacheco 
Moreira

01/01/2015 a 
31/12/2015

04/01/2016 a 
02/02/2016

Protocolo 900461

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº. 147/2014 do Edital 004/2014 publicado no D.O.E 
n°32.677/2014 de 04 de Julho de 2014. Coordenador Heronides 
Adonias Dantas Filho.
Onde se lê: Vigência - 03/07/2014 a 03/07/2016.
Leia-se: Vigência - 02/07/2014 a 02/07/2016. 

Protocolo 900555

ERRATA
Errata de publicação do Termo de Outorga e Aceitação de 
Bolsa de Joelma Costa Magno, publicado no D.O.E n. 32786 de 
11 de dezembro de 2014.
Onde se lê:
Vigência do Termo: 02/12/2014 a 30/11/2015
Leia-se:
Vigência do Termo: 02/12/2014 a 02/12/2015

ERRATA
Errata de publicação do Termo de Outorga e Aceitação de 
Bolsa de Maíra Brito Tavares, publicado no D.O.E n. 32786 de 11 
de dezembro de 2014.
Onde se lê:
Vigência do Termo: 02/12/2014 a 30/11/2015
Leia-se:
Vigência do Termo: 02/12/2014 a 02/12/2015

Protocolo 900614

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

Recurso impetrado por Emílio José Montero Arruda Filho contra a 
decisão da FAPESPA de cancelar o apoio à realização do evento 
intitulado “VI CODS - Colóquio, Organizações, Desenvolvimento 
e Sustentabilidade”, cuja aprovação havia sido publicada no DOE 
Nº 32.985 de 05/10/2015.  
Resultado: O Diretor-Presidente, em exercício, aprova a 
recomendação da Procuradoria Jurídica da Fundação e autoriza 
a desclassifi cação da proposta de realização do VI CODS - 
Colóquio, Organizações, Desenvolvimento e Sustentabilidade, 
submetida pelo proponente ao Edital nº 002/2015 -  Apoio a 
Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.

Protocolo 900489

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO
CONTRATO: 072/2015

EXERCÍCIO: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 072/2015 -003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no 
IV Congresso do Desporto/V Simpósio Internacional Ciência do 
Desporto
Valor total: R$ 1.592,29
Data da assinatura: 16/11/2015
Vigência: 16/11/2015 a 04/01/2016
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratada: DANIEL ALVAREZ PIRES
Endereço: Trav. Duque de Caxias, 2181, apt. 202 Bl. A Bairro: 
Cristo Redentor CEP: 68742-290 Castanhal/PARÁ
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 900492

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO Nº 344.382/2015
PREGÃO Nº 38/2015

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA 
FORNECIMENTO DE SUBSCRIÇÕES E SUPORTE AO SISTEMA 
OPERACIONAL DE CÓDIGO ABERTO CORPORATIVO DE 
PLATAFORMA RED HAT, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS.
LOTE 1 - SUBSCRIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE
EMPRESA VENCEDORA: AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA 
CNPJ: 81.627.838/0001-01

Item SKU Descrição do 
Produto

Qtd Valor Unitário Valor total do 
Item

1 RH00001F3 Red Hat Enterprise 
Linux for Virtual 

Datacenters, 
Premium

16              
33.899,00 

             
542.384,00 

2 RH00003F3 Red Hat Enterprise 
Linux Server, 

Premium (Physical 
or Virtual Nodes)

5              
112.180,96

               
60.904,80 

3 RH00031F3 Smart Management 5                
1.728,05 

               
8.640,25

4 RH00032F3 Smart Management 
for Unlimited 

Guests

16               
5.999,00 

               
95.984,00 

5 MCT0370F3 Red Hat Network 
Satellite

1            
91.878,40 

             
91.878,40 

6 RV0213787F3 Red Hat Enterprise 
Virtualization 
(2-sockets), 

Premium 

16              
14.046,12 

             
224.737,92

7 MCT2838F3 Red Hat 
CloudForms, 

Premium 
(2-sockets)

16              
22.495,77

             
359.932,32 

8 MCT2886F3 Red Hat Enterprise 
Linux OpenStack 

Platform, Premium 
(2-sockets)

16              
46.529,01 

             
744.464,16 

9 MCT2884F3 Red Hat Enterprise 
Linux OpenStack 

Platform for 
Controller Nodes 

(w/o guest 
OS), Premium 
(2-sockets)

16              
25.716,64

             
411.466,24 

10 MCT2844F3 Red Hat Cloud 
Infrastructure, 

Premium 
(2-sockets)

16              
59.711,26 

          
955.380,16 

11 RV00007F3 Red Hat Cloud 
Infrastructure 

with Smart 
Management, 

Premium 
(2-sockets)

16              
62.223,98

          
995.583,68 

12 MW0153748F3 Red Hat JBoss 
Enterprise 
Application 

Platform with 
Management, 16 
Core Premium

4            
110.254,08

             
441.016,32 

13 MW0161758F3 Red Hat JBoss 
Enterprise 
Application 

Platform with 
Management, 64 
Core Premium

2            
396.913,33 

             
793.826,66 

Valor Total do Lote 1
5.726.198,91

LOTE 2 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS
EMPRESA VENCEDORA:TECH LEAD SERVIÇOS E COMERCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA-EPP
CNPJ: 11.887.021/0001-97


